45 Cum in eodem neccessitudinis loco quemdam Bo~ 
nosum fílium cnutrirem , & il l i pro eruditione pracipuum 
conscripslssem libellum: quum autem patentes ejus mihi 
pretium daré nite'rentur , dixi ad ejus pueruli matrem, 
«tmibi cilicinum mandaret tantum faceré pallium. Etcum 

Ce z uuia$ 
(') /.laccrabant 9 atenúe* 
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txmus aut duorum annorum vel amplius translsset sna_ 
tium 5 &: oblita esset promissíonis sux implcre effedurn" 
quumque propinquante vindemias tempere , se ad vindel 
mía celebranda profielscere pnepararet , eadem matrona 
nomine Theodora, infírmata est. Quum autem per no&em 
^grotans dormiret, revelatum est ilii^ quod cum viro suo 
pucrulis & puellis suis ad supradidam ( i ) Ecclesiarn 
¿antti Felicis suffragium incokimitatis fiagltatura pergeret. 
Et quia sub illo monte publica discurreret strata , quum 
^autem] in ea ingressi fuissent, obviaverunt multitudinem 
hominum multa boum juga ducentium. Quumque inter 
jilos venissent , Unicornipeda bos furens eandem matro-
nam sub scapulam cornu percusit : sicque trueulentus in 
altum cxcutlens caput , radicitus subeisum cornu in ejus 
viscera reliquit infixum. Quum ómnibus suis & ceteris 
viantibus eveilere, (2) & nullatenus jJrasvalerent, cum jam 
seminecem cam tenerent, apparuit^ eis yir splendidissimus 
veniens é contra Ecclesiarn SanéH Felicis per desertum, 
cujus vultus fulgebat ut S o l , vestimenta ejus splendidio-
ra nive. Quum cnim propinquaret ad eos quasi ignorans, 
interrogavit dicens ? ^uid hahetis hom'mes ? aut qua est cau
sa lucítrum & tríhulationis vestr^t Tune ostenderuntipsam 

• plagam crudelitatis , dicentes : Vide Domine qualis casus 
perditionis evenít : occisa est mulier , 8¿: ci subvenire 
millo modo possumus. Et ille respondit; Vos ¡^aiitem] mul-
ii estis & subvenire non fotestist Jjhiid mhi dahitis si ego ^ ad~ 
mofa manû  subvenio ? Sicque omnes dixerunt: si jubés fa
ceré mercedem , potes: quia tanta inte est gloriosa cía-
ritas sanólitatis, ut nihil tibi impossibile sit faciendi. 

4<5 Tune ille peradplicuit se ante illam , & dixit eí : 
Jigo tibi nullo modo subveniam , nisi prius mihi juramentum 
dederis , ut ( * ) ante quam ad Bergidum vadas , cUicinm. 

illum 
^i ) Supra illam memoratam non inveni». ( i) Deest conarentur, aut quid simile. 
(*) Part í cu la ut mtlius fost vadas repenenda , ut ttnsus sit , jura

mentum dederis ante quarti ad Bergidum vadas , ut &c . juramintum quippt, nt» pallium, antt rêrtunm ad Btnidum fadendum f ut cxjw de. éiarat, "- "" • 
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¡HUM (1) wantum Nunm (2) Valerii, quem promiss'isti , facías, 
fit illa interrogans eum dixit: Domine tu quis es? Et ilíc 
respondk: Homo sum Domini Felicis. Tune illa correpta ti-
inore, coadtaaue dolore levans manus suas ad Ecclesíam 
Sanóti Felicis dixit: Per ipsum Domnum nostrum Fciicem, 
quia si me modo sanare jusseris , statim eum incipio fa
ceré. Post hxc iile ex duobus digitis abscraxit de corpo-
re ejus cornu bobis, quem habebat iníixum, & longe pro-
jecit, sicque ponens manum super plagam ejus dixk : Ecce 
salvdta es ^ & si feceris hoc quod promisisti, ad Bergidum 
ikjsi & êne Melé remeahis. Si autem faceré neglexeris , tíbi im-
futahis. HÍEC audicns sanissima faáa est ab omní dolore. 
ln his evigilans coepít nimia anxietudine fluduare , quod 
tarde manesceret. Quum ením primi galli insonuisset ca-
nor, stadm concitér de leólulo consurgrns clamavit filias, 
te anciilas, & ira prasdestinavit astucia, ut die tema spe-
cic faéta, t í curata, (f) mihi cum multo ofertionis obse
quio per semetipsam exhiberet: Se sic mihi cunda sicut 
passa fuerat, íntimavít. 

47 Qimm igitur ín saspe dido monte immensa neces-
situdinis penuria coardatus persisterem , veniebant quidem 
tranquillo tempore adolescentuli multi mcíe quoque se 
mancipantes dodrina?. Sed cum hiemalís proccllosa immi-
tiebat tempestas, omnes protinus abscedebant, &: ego tan-
tum inclussus, & usque ad mortcm penuria contritus per-
fnanebam, in tantum, ut dum quídam religiosus pauper 
me consolare desiderans , mecum permanere promirteret, 
& simul nos immanitas nivalis atque dirá flavorum oceu-
passetinclusos tempestas, pauper Ule gravissima urgente 
penuria defundus est. Ego vero juxta ejus cadáver exani
me aliquantis diebus mansi necessitate próxima: mortís 
aflidus. 

Tom. X V 1 . Ce 3 Post 
(0 A&. IHum illum mantum. Supra autem cílícinum pallium dicítur, 
(2) Nonni Valcrii fetius legerem: Nonnus quippe vox esr, qua alios 

tevtrtntU causa mminamus , ut Tomo X I . pag. 133. fr íemonuimut» 
(3) De capa , non de muliere ) inteUige, Curata , id ut , sordibus 

purgata. 
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48 Post multas crebras & mtolerabiles in codem loco 

antiqui hostis impugnationes majori me conatus est visi, 
biliter perturbare terroris pavore. Nam quodam die h j ^ ¿ 
nis ante lucem explicítis matutinis, dum ex adverso ejus-
dem Iksiiicas voluissem pro necessaría causa egredi per 
posticulum in deserto , reperi in ipso ostio stantem Diabo-
lum velut inormem teterrimum gigantcm procerrimse sta-
turje imminentem usque ad nubes. Qiiumque immenso 
pavore pertenitus intus obsisterem obstupcíactus , & ille 
cxtrinsecus egrcsionls aditum cbstrucret ^ coepi intra me 
cogitans dicerc : Si rttrursus abier©, ipse Inimicus fiducia-
liter invalescet, eo quod eum pavidans fugiam. Hinc vero 
ope Domini sumens audaciam, dixi ad eum : Sao quia Sata
nás es: & signans frontcm meam , TLcce inquio, Crucem Do
mini rnei Jesuchrisú, c¡ui est virtus & vifforia mea; nunc vide-
hitur si ego fugio , si tu. Et sic progrediens exclamavi : /« 
nomine Patris , Ó1 Filii, & Spiritus Sanffi. Et pervenicns ad 
locum ubi stabat , ille vero retrahendo & deííciendo hu-
miliatus usque ad terram, liquefadusque evanuit. Quum-
que me pro hoc , juvante Domino, non valuisset, [sed] 
pro alia me inlusionis fantasmate mutavit inrctirc. 

4P Qiium [autem^ paryulüm quemdam ^u^illum litc-
ris imbuerem, tantam dispensatío divina dedit illi memo
ria; capacitatem , ut intra médium annum peragrans cum 
cantícis universum memoria retinct Psalterium. Quum ve
ro quodam die hora sexta díei ad operam sederem , & 
ille coram me legeret, coepít clamare dkens: JíPuidesthoc, 
quod video ? Et ego dixi i l l i , quid vides t Ecce, inquít, video 
Angelum Domini, cujus vultusfulget sicut Sol, vestimenta illius su
per nive candidior est: qui dicit mihi, quia proptcr te vení di-
redus a Domino^, ut te ad prassentíam majestatís ejus 
perducam , qualíter tíbi pro operibus tuís mercedem re-
pendat. Ego namquc dixi i l l i : Non credas , quia non est 
Angelus Domini , sed Daempn Diaboli. Et sic cíamavi 
illum ad me j & ínterrogavi eum, si adhuc videret ? Et lile 
respondit: Ecce uU stat ante nos. Tune mandaví illi eledos 
Psalmos recitare, dicens: si Angelus Dei est stabit, si Da?-
monfugiet. Qimm auíem jUs ad yoewa ^ ego Intra me 
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Üiutiíis rccitaremus , dixk : Ecce jam se elongando liquefac-
tus evanuit, 

50 Videns autem Omnipotens Deus tantam cladis pe-
nuriam, atque tantse desolationis miseria iníiustam tabes-
cerc anlmam meam , excitavit ^uendam adulescentcm ju-
ventutis flore vcrnantem , nomine Joannem. Quum i l l i á 
parentíbus suis petcretur sponsa, iile £vero]| Spirltus Sanc-
ti flamma succensus, sanólsque rcligionis desíderío aflatus, 
elegir potius spiritualibus nuptiis copulan Deo ( í n quibus 
a ludo incipirur , sed ad gandía seterna pervenirur) quam 
carnalibus nuptiis subjici , quze a Isetitia semper incipiunt, 
& ad fínem cum ludu tendunt; confestim uníversam sa?-
culi inlecelebrantem lasciviam despexit, 8¿: ad consojatío-
nem exiguitatis meae omni cum festinatione pervenit: Se 
¡ta est in timorls Domine confesslone fundatus , ut sicut 
voluntaria charitatc , ita in cunóla necessitudinis tribu'a-
tione , & in ómnibus haberem participem. S^vissimus y -
tur inimicus graviter invidens charitati atque consolatíoni 
nostrae, sólita maiitia adhíbuit artes , qualiter societatem 
nostram fraudulenta supplantionc dispergeret. Qaumquc 
solus mihi in interioris cremi vasta solitudine socius ad-
hassisset , supposuit suse crudelitatis ministros latrones sae-
vissimos per quorum implissimam vastationem nos ef5ce-
ret utraque parte divisos. Ule autem crudeliter ca;sus , 8c 
pessime debditatus , ad pristinum readtraóhis est locum. 
Ego |[etenim] post harc iteratim vastatus , in alia parte a 
Christianis, ut superior declarat historia, (1) sum pioduc-
tus. Quumque iile post haec perditam recepisset salutem, 
Sí ad meum, sicut pridem, properaret obsequlum, ita zelo 
Diaboli indurara est corda pravorum hominum, ut nequá
quam eum permiterent, meum demum adire consortium. 
Et dum ego supradido ordíne ad (2) eadem loca , ducc 
Domino in cellula Beatissimi Fruduosi fuissem perdudus, 
& iile non fuisset permissus; & quia de ssepe dido monte 
me discedente, recessit, & adsiduus populi concursus, (5) 

C c 4 quum 
1 (1) Suprauum. 10, ittfine, (i) Ltgc ab codera loco. {4) Ail̂ íé tcesst videtur* 
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quum autem de stercore anímalium dudum occurrcntium 
hominum delltiosus in eodem loco excrevisset foenus, ve-
niens ígnis per descrtum per ídem foenum ingressus cune
ta habitacula cum ipsa concremavit Ecclesia. Post hxc prs, 
íatus Joannes ad radicem ejusdeni montis deorsum 3 sibi 
opitulante Domino novum construir Monastcrium, inquo 
<um Episcopus ordinavit contra voluntatem suam Pres-
byterum. 

51 Cum autem ibidem a me degeret desolatus, & ego 
de ejus desolatione manerem moerore confedus , adduxit 
Dominus per compundionem^cordis ex longinquitate ter-
rarum quemdam puerum nomine Saturninum, exercitiis ac
tiva; VIÍSB atque servitiis aptum , & in omni sua adionc 
compositum. Quem primuin iile^ suscipjens ^conversum, 
quumque in summa abstinentia, yigiiiis, jejuniis, orationi-
bus, psalmodias canoribus, diversisque operibus, artifidis, 
•vel ecteris regularibus excrcitiis , diebus ac nodibus ins-
tanter vacaret , coepit ad eos Christianorum pietas , qux 
olim me discedente , receserat , recurrere, & necessaria 
stipendia ministrare. 

52 Et quum aliquantorum annorum transado inter-
vallo, in prsedido permansissent regulan excrcitio, eidem 
religioso fratri Saturnino saspe per rcvelationem venit ad-
monitio, ut inde quantotius egrediens, ad infelicitatis mese 
festinaret consortium. Qui statim divino obedivit precep
to. Quem cum omni exultatione suscipitns bcnedixi Deum 
Creatorem omnium, quod veiut in extremo vitae meae ter
mino , daré dignatus est seneduti mex baculum , & saepe 
quaisitum salutis remedium. 

55 In quadam igitur rupe huic Monasterio subjacen-
te, qua beatissimus Fruduosus orare consuevit, & in eo
dem loco Crux lignca in titulo stabat fixa , hic [autem3 
frater Saturninus coepit dcsiderabiliter cogitare, ut ibidem 
secundum vires exiguitatis nosttse quantulusqumque titu-
!us Oratorli construeretur. Quum autem hoc cogitatum 
suum mihi narrasset , coepi contradicere iil i , eo quod 
iocus esset incongruus , & ad faciendum non subsisteret 
vktus. Protiuus eodem die quum mei sopor adisset, juáü 

di-
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divina pietas mihi aperte revelare , qualiter hoc fíeret^ 
sua csset voluntas : ©a quod celeriter vlrtus ejus hoc ad 
perfedlonem perduceret. íllíco volúntate Domíni comper-
ta, de opera manuum mearum , vcl unde mihi dispénsa-
tío divina jusit tribuere , pro munificcntia mercedis bo-
norum Christianorum, conaudi sunt & multi operarii sub
ministrantes. Cum quibus opitulante Domino , &c ejus 
vírtute , perfedum cst. Qiiumque in eodem loco, [quo] 
nulla pateret planicies , sed saxei inccntis pinnaculi dis
crimen prsecipitis immineret, candcm adgredientes leviter 
scinderunt rupem : & in eodem loco in nomine Sanéis 
Crucis , & Sandi Pantaleonis , ccterorúmque Sandorum 
Martyrum, licct brevis fabricse tantillum, sed virtutis cul
mine magmim , sacrum Domino construdum cst Tcm-
plum: quod a viro Dei Revercntissimo Aurelio Episcopo 
(1) est cum omni diligentia Domino consecratum : simúl-
que hujus sedís opificcm Saturninum , ope Doraini sacra-
yk Presbyterum. Qui dum quotidiana ibídem Domino im-
molaret sacriñcia, ailquaiita l i l i exauditionis patefada sunt 
signa. E x quibus aliquanta quas veniunt ad memoriambre-
viter insinuans , ediscram. 

54 Dum quadam die lapides desuper , immínente ru-

f>e5 abscinderet , súbito erupta desuper ingens acutissima 
apis precipitara deorsum , ejus percutiens pedem iliius 

usque ad ossa penctrans , ñervos , & venas incidir. Dum 
esset íormido , ne debiiís fadus gressum amiteret , aut 
morcem ii^curreret, mox siccato sanguine se decubans , in 
ledulo continere non potuit : sed sólita consuctud'ne se 
ad sacrificium Domino offer^ndum iicet debilis cum ni 
mio labore necessitatis semipes adtraxit: statimque ut sa
crificium coram Domino Immola-it , ita egressus est sa-
nus, ut̂  videretur i l l i nec spiníc aculeus eum vel leviter 
pupunxisse. 

55 pemum cum matutino tempore celebrandum ad-
fuisset officium , & claustra ingressus (2) ita essent prx-
pedita, utea reserare non posset, commotus animo,veniens 

ad 
(1) Aitur-ceniif ECÍICJ!*, ab amo (z) AT/, ¡ngressi. 
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ad fenestram altaris, clamavit dicens: Bcne hoc est̂  Dom* 
San¿íi, ut veniam ad offiáum vestrum, & ingredi me non per-
mittatis. Hec dicens quum ad ostíum fuisset regressíis 
confestim audita est sera , que intrinsecus ciausa obsera-! 
bat obstruya, procul abscedere , &; ingressum patefaccre : 
quod videntes ipse & qui cum eo erant, in obstupore ver-
sí admirantes, benedixerunt Dominum. 

5̂  Quum autem in eodem deserto aliquantula leguml-
na seminasset , & dono Domino uberrime fbecundans, 
¿ensissima screvisset, ( i ) quam cum maturescentem cer-
neret, cavens [namque3 ne a diversís vastaretur , parvu-
l u m super altarium bcncdixit veicllum: quem pro signo in 
eodem suspendit agro. Quumque omnes formidarent quid-
quam ex inde contigere j quidam stuitus , dum ausu im
probo ibidem fuisset ingressus, & coepisset guiar suae ex-
plcre voracitatem , protinus percusus cst a Serpente ; & 
mox decidens tandiu ibidem jacuit exanimis sine mente, 
quousque invenirent eum plus de ore & posteriore ster-
cora fundentcm, quam habuerat discerpere j dumper gra-
tiam Domini nullus alius fuisset inventus qui in his monti-
bus a Servente fuisset vulneratus. 

57 Alio quoque tempore quidam sarcularis , nomine 
Basilius, cum ingenti necessitudine coaótus debiiis ad eum 
venisset, quoniam dextera manus ejus, & brachíum con-
traólis nervis , arefáda turgens obríguerat 5 illico misera-
tionis pietate compulsus benedix't oleum , 8¿: ejus debilia 
membra orans perunxit: confestim ope Domini ejus pris-
tinse sanitatí restituta sunt membra. Et sic benedicens 
Deum incolumis cum omni exultatione ad propriam re
versas est domum. 

58 Quum igitur hule sanólo cum summa licencia de-
serviret altarlo , & infeliciratis me sólemniter in hoc su-
perioris Monasterii ministraret claustro , po-rt hsec spiritu 
vane gloria? eleyatus, sperans se ut a me segregatus, su
per me honorabiliorcm laudem nomlnis sui, [me de reli&o,] 
(2) amplioremque venerationem obtineret a sasculi vulgo, 

dis-
CO Pro cxcrevlssent. [%) Prepostere htc videntur locata, Melius Mit 

i«cuil vulgo, me deccliao, discedeas hínc Scc. 

Ohras de S. Valerio. 411 
¿iscedens hinc crga ipsum Sandum operis sui altarium ín 
tenuissimo & angusto se retmxit ergastulo , de quo pro 
solo tantum diurnum arque nodurnum cekbrandum pro-
cedebat officium , & saepe ofFcrendum domino sacriíicium. 
Quum autem ibidem tempore quievissct , rapacissimus 
vorax ille insatiabíiis lupus piesequutor animse nostr? 5 id 
circo festinavit eum é consortio unanimitatls meas segre
gare j ut velut ovem errantcm se eum faclle aptum face-
ret prasdas: cujus denique cordis Intima ita furens aggres-
sus cst , ut cum in tantis angustiarum molestiis íacerec 
attrocitate fluctuare, ut nec d ic , nec node ínter inde hic. 
Sí hinc illic discurrentem permitteret vel módico spatio 
tranquilice quietis persistere. Hinc nequiter deviólus , & 
facile superatus egrediens, per nodem carrigavit asinum, 
quem habebamus evedionem propter hujus eremi stipendio-
rum necessitate, de librorum volumina quos ipsi sando 
altano conscripseram, vel cetera quas ibidem de Dei dato 
contuleram, ti temeranter persuasus duótus est ab inimico 
captivus.